CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
AGRONEGÓCIO – MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 023/2019 – PGDRA

DIVULGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AGRONEGÓCIO –
DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AGRONEGÓCIO E
CONVOCA OS CLASSIFICADOS PARA MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado, no uso de suas atribuições, e
considerando os Editais nº 014, 018, 020 e 022/2019-PGDRA;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de aluno regular para o Curso de
Doutorado - turma/2019, do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Regional e Agronegócio e a CONVOCA OS CLASSIFICADOS ATÉ A 6ª COLOCAÇÃO para
matrícula na Secretaria Acadêmica do Campus de Toledo no dia 12 de agosto de
2019 das 8h às 11h e das 13h30 às 16h30, conforme relacionado no anexo I deste
Edital, munidos de cópia dos seguintes documentos:

I – Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto (retirar na
Secretaria do PGDRA);

II – Documentos pessoais (podem ser retirados na Secretaria do PGDRA as
cópias entregues no ato da inscrição):

a) Para brasileiros: cópia da Carteira de Identidade, CPF, Título Eleitoral,
Certidão de Nascimento/Casamento e Certidão de Reservista, se for o
caso. Para estrangeiros, cópia do CPF e da Carteira de Identidade de
Estrangeiro (CIE), no qual consta o número do Registro Nacional de
Estrangeiro (RNE) e data de validade.

III – Documento Escolar:

a) cópia do diploma de Mestrado ou documento comprobatório de defesa do
Mestrado, obtido em curso reconhecido pelo MEC/CAPES;

b) cópia do Histórico Escolar do Mestrado;

c) cópia do Diploma de Graduação;

d) cópia do Histórico Escolar da Graduação;

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

www.unioeste.br

e) em caso de curso de graduação e/ou mestrado no exterior - cópia do
diploma revalidado;

Art. 2º A REALIZAÇÃO ON-LINE da inscrição em disciplinas estará acessível
somente no dia 12 de agosto, após a entrega dos documentos na coordenação
acadêmica, no endereço http://www.unioeste.br/sistemas (preencha seu nome de
usuário e senha, que receberá automaticamente após a confirmação da Matrícula na
Secretaria Acadêmica, clique em entrar, escolha o Padrão “Stricto-Aluno” e clique em
entrar no sistema para efetuar a sua inscrição nas disciplinas obrigatórias ofertadas).

Art. 3º Havendo desistência de algum dos 6 primeiros classificados, serão
chamados os candidatos suplentes na sequência da ordem de classificação.

 Art. 4º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 01 de agosto de 2019.

PROF. DR. LUCIR REINALDO ALVES

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR
www.unioeste.br

Anexo I do Edital nº 023/2019-PGDRA, de 01 de agosto de 2019.

RESULTADO DOS CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

 NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

1.  Jéssica Cristina Ruths 85 1º

2.  Renata Cattelan 83 2º

3.  Marcos Paulo Rodrigues de Souza 82 3º

4.  Tatiane Salete Mattei 80 4º

5.  Rafael Lucas Alves Ferreira 78 5º

6.  William Silvano de Camargo 76 6º

7.  Wagner Wanderbroock 75 1º suplente

8.  Uelson Serra Garcia 72 2º suplente

9.  Ana Paula Cossmann 65 3º suplente

10.  Juliane Tramontin Bieger 65 4º suplente

11.  Helena Nickel 60 5º suplente

12.  Michelli Caroline Ferronato 0 Não compareceu